MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
Campus Campos Centro

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE, designado pela Portaria IFFLU Nº 304, de 12 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União
no dia 15 de abril de 2024, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria REIT/IFFLU N° 963,
de 4 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Resolução Nº 36 - REIT/IFFLU, de 14 de julho de 2020;

- A ATA CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 107, da reunião do Colegiado do Curso de
Licenciatura em Ciências da Natureza, realizada no dia 03/09/2024;

- O OFÍCIO 22/2024 - CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU, DE 23 DE AGOSTO DE 2024;

- Os termos do Processo Nº 23318.003798.2024-59;

- A necessidade da atualização do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e
Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro;

- A necessidade de oficializar as representações integrantes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza: Ciências e Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro, para o
desenvolvimento de ações que visem a melhoria do curso;

RESOLVE:RESOLVE:

Art.  1º.  ATUALIZAR   a composição do C olegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e
Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro  do Ins tuto Federal Fluminense, que
passa a ser composto da seguinte forma:

NOME SIAPE CONDIÇÃO REPRESENTATIVIDADE

Franz Viana Borges 2168802 Coordenador Acadêmico/Presidente
- Membro Titular

COORDENADOR

_________________

DOCENTES EM EFETIVO
EXERCÍCIO QUE COMPÕEM
A ESTRUTURA CURRICULAR
DO CURSO

Bianca Isabela Acampora
e Silva Ferreira

2465421 Coordenadora Adjunta - Membro
Titular

Thiago Moreira de
Rezende Araújo

1506886 Coordenador de Laboratório -
Secretário - Membro Titular

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 1 de 5

Aluísio Lima de Souza 1883057 Docente Efetivo - Membro Titular

Ana Paula da Graca
Souza Blengini

3647301 Docente Efetivo - Membro Titular

André Luiz Henriques
Carvalho

2786561 Docente Efetivo - Membro Titular

Angellyne Moço Rangel 2673243 Docente Efetivo - Membro Titular

Cedric Salotto Cordeiro 1141856 Docente Efetivo - Membro Titular

Cristiaine Silva Ribeiro 2968894 Docente Efetivo - Membro Titular

Cristine Nunes Ferreira 1506536 Docente Efetivo - Membro Titular

Desiely Silva Gusmão
Taouil

1330510 Docente Efetivo - Membro Titular

Edma Regina Peixoto
Barreto Caiafa Balbi

269414269414 Docente Efetivo - Membro Titular

Fábio Fagundes Leal 1569804 Docente Efetivo - Membro Titular

Fernanda Vidal de
Campos

2169300 Docente Efetivo - Membro Titular

Geísa Fonseca de
Gonçalves

1426545 Docente Efetivo - Membro Titular

Gevaldo da Silva Matta 269265 Docente Efetivo - Membro Titular

José Luís Boldo 2506915 Docente Efetivo - Membro Titular

Larissa Codeço Crespo 1895582 Docente Efetivo - Membro Titular

Leonardo Munaldi Lube 16597581659758 Docente Efetivo - Membro Titular

Marlúcia Cereja deMarlúcia Cereja de
AlencarAlencar

1506556 Docente Efetivo - Membro Titular

Milena Gonçalves
Curcino Vieira

1237017 Docente Efetivo - Membro Titular

Milton Baptista Filho 1866509 Docente Efetivo - Membro Titular

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 2 de 5

Monique Seufitellis
Curcio

2938403 Docente Efetivo - Membro Titular

Natália Deus de Oliveira
Crespo

1912595 Docente Efetivo - Membro Titular

Otávio Cordeiro de Paula
Pierotte

19499261949926 Docente Efetivo - Membro Titular

Pierre Schwartz Augé 1182403 Docente Efetivo - Membro Titular

Rafael de Oliveira Costa 26548372654837 Docente Efetivo - Membro Titular

Rafaela D’Oliveira
Mayerhoffer

16738141673814 Docente Efetivo - Membro Titular

Rafaela Sampaio Gomes 2623384 Docente Efetivo - Membro Titular

Renata Lacerda Caldas 1097397 Docente Efetivo - Membro Titular

Ricardo Antônio
Machado Alves

269350 Docente Efetivo - Membro Titular

Ricardo Pacheco Terra 1053330 Docente Efetivo - Membro Titular

Roberta Matta de Araujo 1869401 Docente Efetivo - Membro Titular

Rodrigo Garrett da Costa 1506455 Docente Efetivo - Membro Titular

Romulo Mussel 2177996 Docente Efetivo - Membro Titular

Sabrina Mendonca
Ferreira

2579235 Docente Efetivo - Membro Titular

Sergiane Kellen
Jacobsen Will Cirimarco

1736840 Docente Efetivo - Membro Titular

Sergio Quinet de
Oliveira

1483050 Docente Efetivo - Membro Titular

Silvana Leal da Silva 3153723 Docente Efetivo - Membro Titular

Tanisse Paes Bovio
Barcelos Cortes

3298469 Docente Efetivo - Membro Titular

Tarso Ferreira Alves 2533311 Docente Efetivo - Membro Titular

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 3 de 5

Tatiana Almeida
Machado Garrett

1032692 Docente Efetivo - Membro Titular

Tiago Desteffani
Admiral

1911478 Docente Efetivo - Membro Titular

Vantelfo Nunes Garcia 21671082167108 Docente Efetivo - Membro Titular

Wagner da Silva Terra 19495631949563 Docente Efetivo - Membro Titular

Wander Gomes Ney 1374765 Docente Efetivo - Membro Titular

Amanda Leal Castelo
Branco

17996361799636 Docente substituto - Membro
Titular

Kissila Gomes Barreto 11117651111765 Docente substituto - Membro
Titular

Isabela de Souza Pinto
Pereira

12195481219548 Docente substituto - Membro
Titular

Paula dos Santos
Goncalve

37668653766865 Docente substituto - Membro
Titular

Regina Celia Areas
Manhaes

34184043418404 Docente substituto - Membro
Titular

Iago Pereira dos Santos 34216013421601 Docente substituto - Membro
Titular

Maria Virgínia Claudino
Ribeiro

1768649 Técnico em Assuntos Educacionais -
Membro Titular

PEDAGOGO OU TÉCNICO
EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

Tiago Fidélis Cruz 2237921 Técnico de Laboratório/Área -
Membro Titular

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Christopher Tavares
Pinto Chapinel

202011030649 Discente - Membro Titular DISCENTE

Pablo Augusto Ferreira
da Luz

202011030398 Discente - Membro Titular
DISCENTE

Art.   2º. REVOGAR a PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 224, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023;

Art.   3º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Augusto Sanguedo Boynard (269341)

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 4 de 5

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus Campos Centro

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Augusto Sanguedo BoynardCarlos Augusto Sanguedo Boynard, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRO, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 09/09/2024 07:30:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578559
be41820ebc

PORTARIA 212/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 5 de 5